Дело № 2-23-0602/2025

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
(Резолютивная часть)

пгт. Пойковский                                                                          10 февраля 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 7   Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа - Югры                                      Кеся Е.В.,
при секретаре  Спицыной О.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Халикова Илдара Зуфаровича к Обществу с ограниченной ответственностью «КАУТЕЛА» о расторжении договора независимой гарантии, взыскании уплаченных по договору денежных средств, взыскании компенсации морального вреда, штрафа, процентов в порядке ст.395 ГК РФ за несвоевременную выплату денежных средств, судебных издержек,
руководствуясь ст.ст. 194-198, ч. 3 ст. 199, ст.233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:

исковые требования   Халикова Илдара Зуфаровича к Обществу с ограниченной ответственностью «КАУТЕЛА» о расторжении договора независимой гарантии, взыскании уплаченных по договору денежных средств, взыскании компенсации морального вреда, штрафа, процентов в порядке ст.395 ГК РФ за несвоевременную выплату денежных средств, судебных издержек, - удовлетворить частично.
Признать договор независимой гарантии № 6651/23 от 15.03.2024 г., заключенный между ООО «КАУТЕЛА» и Халиковым Илдаром Зуфаровичем, расторгнутым.
Взыскать с ООО «КАУТЕЛА» (ИНН 9725133540, КПП 772501001) в пользу Халикова Илдара Зуфаровича (паспорт *) денежные средства, уплаченные по договору независимой гарантии № 6651/23 от 15.03.2024 г., в размере 80 000 рублей, компенсацию морального среда в сумме 5000 рублей, судебные расходы в размере 30 000 рублей, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 42 500 рублей, всего – 157 500 рублей.
Взыскать с ООО «КАУТЕЛА» в доход бюджета государственную пошлину в размере 4 000 рублей.
В  остальной части иска отказать.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
 Заочное решение мирового судьи может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Лица, участвующие в деле, их представители могут обратиться к мировому судье с заявлением о составлении мотивированного заочного решения суда: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное заочное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Мировой судья                                                                      Е.В. Кеся